Dico anchora che, quando il signor N volesse intendere qual sia maggiore offesa, o la sua di havere accettato senza essamine il servitore o di questo che lo batte per la ingiuria ricevuta, che forse il conte potria dire che maggiore sia la sua che l'altra. Percioché il signor N comincia a mostrare poco rispetto, et così lui è quello che dà principio alla offesa et ha in poca consideratione il conte. Onde nasce quest'altra [c. 333r] conclusione: che se il conte volesse dire non haver saputo, quando battette il servitore, che stesse col signor N et che se lo avesse saputo haveria proceduto come conviene, che il signor N deveria contentarsi.

È convenevole tra Cavallieri, quando uno è offeso da un servitore dell'altro, fargli sapere la offesa et scusarsi della vendetta ch'egli pretende fare. Se l'altro lo licentia, tra loro è finita la querela; non lo licentiando, l'offeso può dirittamente vendicarsi et la sua querela resta con giustitia, et combatte il diritto se il padrone del servitore si risente et lo chiama al duello.

È ben vero quello che si dice, che il cane deve riguardarsi per amore del padrone, pur che il cane non si dia causa dell'offesa che riceve.

Et nelle ingiurie et offese sempre si guarda l'animo di colui che offende. Viene l'ingiuria al padrone, tutt'ora che senza causa si offenda una cosa sua et che si veda che il rispetto del padrone sia stato come uno sprezzarlo.

In questo caso non vi correno queste considerationi, et perciò il signor N può tenersi sodisfatto per l'interesse suo, tutt'ora che il conte dica haver saputo che stesse con Sua Signoria. Conciosia che, o il conte dice o no la [c. 333v] verità, che non lo sapeva: se sì, si vede l'animo suo fuori d'ogni colpa; se no, dicendo la bugia verrebbe a mancare alla verità, et

così a sé stesso et al proprio honore, et mostraria che per viltà dicesse così et l'honor del signor N vi sarebbe integralmente.

Alla dimanda che si fa del servitore battuto, che si conceda che colui che lo ha battuto si rimetta alla sua discretion, dico che né il conte deve tollerarlo né il servitore far questo atto. Percioché si vede che il servitore batte l'altro per comandamento del conte et in questo viene come ministro et comandato, et non come principale et rappresenta più presto la mano e'l braccio del conte che sé stesso. Se il conte tollerasse questo, mostraria havergli mal comandato et il servitore potria dire che a lui toccaria la sodisfattione; essendo che stia questa regola: che colui che offende l'altro con quel mezzo di un terzo, fa come se lui medesimo facesse la offesa. La onde dico, che per non dare questo male essemplio alli padroni di non dover essere obediti, che questo servitore non deve essere imputato. Et ne segue quest'altra conclusione: che se il signor N resta sodisfatto come principale, che non deve guardare al servitore, peroché la offesa che fece il servitore al conte non fu a notitia del signor N; et può il signor N dire che'l difetto sia stato il [c. 334r] suo a non havergli detto la briga che teneva, che in quel caso o l'havrebbe accettano o no, et in ogni occasione si sarà poi risoluto.

Et può et forse deve dire al servitore che se ne vada et, che quando si sarà valso di quel modo che conviene a par suo et che sia scarico delle bastonate, che tornando non gli mancherà et così finire lo intrico. Lo finirà con honor suo, peroché la offesa è come si è detto per causa vecchia et non fatta per offendere il padrone, et anche fatta in tempo che il servitore fosse in servitio particolare del signore, ma in tempo e in luoco che più presto provocò il conte che altramente. Et così, quando anche si fosse havuta scientia che stesse a quel servitio, più tosto la ingiuria saria stata et così si presumeria per la causa nova, che perché si credesse fatta per offendere quel signore. Questo è quel ch'io sento.

*Il Duca di Montelione il Vecchio lascia un officio di buona importanza alla fede di un gentilhuomo di casa sua, che lo esserciti et con commodo et utile suo, con torre la parola sua che questo officio lui lo essercitarà fino al tempo che il figliuolo sarà atto ad amministrarlo. Nasce che questo, che essercita poi la morte del duca essendo il figliuolo ancora inhabile, va con fraude a Sua Maestà Cesarea et cerca levare quel figliuolo dalla pretensione dell'officio et applicarsela a sé. Sua Maestà Cesarea, come piena di gratitudine, non [c. 334v] solamente leva a colui la gratia, ma fa avvertito il figliuolo del detto duca, il quale, pervenuto ad età habile, fa dare alcune bachettate all'altro et lo priva dell'officio. Questo battuto li manda li campi et dice volersi risentire. Si desidera sapere se quello è obligato combattere o no questa querela.*

Rispondo che il mancar della fede è tradimento et, che havendo mancato colui a quanto promise al signor duca vecchio, che si può chiamare et mancatore infame et traditore. Essendo così la verità non è dubio che huomo tale non è degno del privilegio del duello, il quale si costuma dare solamente a quelli huomini che sono senza macchia et, come a ciascuno è noto, huomo infame non può combattere alla presenza de' Principi et in luoco ove si combatte. Percioché, oltre quel signore che dà il campo, sogliono concorrere in quel luoco numero grande de' Principi e Cavallieri, i quali con poco honore del Cavalliero d'honore et del signore del campo potriano malagevolmente vedere con occhio buono uno spettacolo così fatto; aggiungendosi dipoi che non si trova disegualità maggiore che quella dell'honorato al

dishonorato. Concedendosi il duello tra li eguali, et in questo caso trovandosi il dishonore et la infamia nel mancatore della fede, non si vede come il duello possa havere luoco, il quale (come si è detto) è concesso solamente agli huomini d'honore. Colui adunque che è stato battuto può haver ricorso alla giustitia ordinaria, querelarsi, far pagare quella pena che si costuma tra gli huomini ordinarij, stimare la ingiuria sua al [c. 335r] tribunale civile, lasciando quello dell'arme alli privilegiati et che vivono in questo mondo senza macchia alcuna, et che sono meritevoli del nome di Cavallieri.